
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  DPH007/22 
 

 

 del 
 

17/05/2024                     

 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO E TURISMO 

 

Servizio Impresa e Finanza 

  

Ufficio Industria, Commercio e Artigianato  

  

Oggetto Art. 4 Legge regionale 10/12/2010, n. 53: “Norme per la tutela dei consumatori e degli 

utenti” – Iscrizione al registro regionale dell’Associazione di Consumatori ed Utenti 

“ADICU Abruzzo APS” e approvazione del Registro Regionale delle Associazioni dei 

Consumatori e Utenti.  
 

IL  DIRIGENTE DEL SE RVI ZI O  

 
RICHIAMATO l’art. 4 della Legge regionale 10/12/2010, n. 53, con il quale è stato istituito, presso 

il Servizio della Direzione regionale competente in materia di commercio, il Registro regionale delle 

Associazioni di Consumatori ed Utenti; 

 

CONSIDERATO che, per ottenere l’iscrizione al Registro di cui sopra, le Associazioni di 

Consumatori ed Utenti devono presentare al Servizio della Direzione regionale competente in materia 

di commercio apposita domanda corredata dalla documentazione prevista dall’art. 5 della citata L.R. 

10/12/2010, n. 53; 

 

VISTA la domanda di iscrizione nel Registro regionale delle Associazioni di Consumatori ed Utenti 

a firma del Presidente e Legale rappresentante pro-tempore dell’Associazione “ADICU Abruzzo 

APS”, presentata entro il termine di scadenza (1-31 Gennaio), acquisita al prot. 0043879/24 del 

02/02/2024, così come stabilito dalla medesima L.R. n. 53/2010; 

 

DATO ATTO che la documentazione presentata, nella fase istruttoria effettuata dall’Ufficio 

Industria, Commercio e Artigianato, è risultata incompleta e, pertanto, necessaria di specifiche e 

integrazioni, così come previsto dall’art. 4 e 5 della L.R. n. 53/2010, soprarichiamata; 

 

VISTA la richiesta di integrazioni inoltrata all’Associazione “ADICU Abruzzo APS”, dal Servizio 

competente di cui al prot. 0091996/24 del 01/03/2024; 

 



CONSIDERATO che l’Associazione di Consumatori ed Utenti “ADICU Abruzzo APS” ha prodotto 

le integrazioni richieste, come acquisite al prot. 0130289/24 del 26.03.2024, nei termini stabiliti dal 

comma 3 dell’art. 5 L.R. 53/2010;  

 

RITENUTO necessario una ulteriore richiesta di integrazioni alla documentazione prodotta, il 

Sevizio competente ha inoltrato richiesta di integrazione con nota prot. 161131 del 17.04.24; 

 

VISTA la documentazione prodotta dall’Associazione “ADICU Abruzzo APS”, acquisita al 

protocollo nr. 017601024 del 30.04.2024; 

 

RITENUTO, a conclusione dell’istruttoria posta in essere dal Servizio competente, di poter 

procedere all’iscrizione dell’Associazione “ADICU Abruzzo APS”, cod. fisc. 91148360687, nel 

Registro regionale delle Associazioni di Consumatori ed Utenti istituito presso la Direzione regionale 

competente in materia di commercio, in quanto in possesso dei requisiti di cui all’art. 4 della L.R. n. 

53/2010; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’iscrizione dell’Associazione “ADICU Abruzzo APS”, cod. fisc. 

91148360687, nel Registro regionale delle Associazioni di Consumatori ed Utenti di cui all’art. 4 

della L.R. 53/2010, il medesimo Registro viene ad integrarsi come da elenco allegato (ALL. A);  

 

CONSIDERATO che con nota prot. 0141090/24 del 04/04/2024, il Servizio competente ha 

espressamente richiesto alle Associazioni dei Consumatori e Utenti di produrre tutta la 

documentazione utile ad attestare il mantenimento dei requisiti di cui all’art. 4 della L.R. 53/2010 per 

l’iscrizione al Registro regionale di cui all’art. 5 L.R. 53/2010; 

 

RITENUTO, a seguito dell’istruttoria posta in essere dal Servizio competente sulle dichiarazioni 

rese dalle Associazioni dei Consumatori e Utenti, agli atti del Servizio, circa il possesso dei requisiti 

per il mantenimento dell’iscrizione al registro Regionale, di approvare il Registro Regionale come 

modificato a seguito dell’iscrizione dell’Associazione ADICU Abruzzo APS; 

 

CONSIDERATO che il Servizio competente procederà a richiedere e verificare la documentazione 

relativa alle attività svolte dalle Associazioni dei consumatori e utenti iscritte nel registro regionale, 

come previsto dal comma 9 dell’art. 5 della L.R. 53/2010;  

 

DATO ATTO che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti dell’Ufficio 

Industria, Commercio e Artigianato; 

 

VISTA la L.R. n. 77/1999; 

 

DATO ATTO della legittimità e della regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento 

 

D E T E R M I N A  

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1) di procedere all’iscrizione dell’Associazione “ADICU Abruzzo APS” con sede in Via B. 

Croce n. 224 Pescara, cod. fisc. 91148360687, nel Registro regionale delle Associazioni di 

Consumatori ed Utenti istituito presso la Direzione regionale competente in materia di 

commercio, di cui alla L.R. n. 53 del 10 Dicembre 2010, che ha presentato domanda entro i 

termini previsti dal comma 1 dell’art. 5 ed in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 4 della 

suddetta legge; 



2) di approvare il Registro regionale delle Associazioni di Consumatori ed Utenti, ex art. 4 L.R. 

53/2010 come modificato a seguito dell’iscrizione dell’Associazione “ADICU Abruzzo 

APS”, (ALL. A), composto da n. 16 Associazioni iscritte; 

3) di trasmettere, a cura del Responsabile dell’Ufficio Industria, Commercio e Artigianato, il 

presente atto al B.U.R.A.T per la sua pubblicazione, e di inviarne copia conforme all’originale 

all’Associazione “ADICU Abruzzo APS”. 

 

 
 
 
L’Estensore    Il Responsabile dell’Ufficio 

Micaela Maselli    Micaela Maselli 

firmato elettronicamente    firmato elettronicamente 

     

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

                         (Dott.ssa Maria Ferrara) 
             Firmato digitalmente 

 


		2024-05-17T13:25:03+0200
	MARIA FERRARA




